*2 assertio.*

Secunda assertio est: stellae fixae non different specie ab octauo orbe, in quo incident. Haec est contra D. Thomam, II huius operis, lect. decima, Soncinatem, XII *Metaph.*, q. 10, et alios; eam tamen defendant ii philosophi quos art. proximo retulimus eandemque confirmant omnes fere rationes ibidem adductae. Quae tamen, qua ex parte superioribus assertionibus aliquo modo repugnare uidentur, explicandae a nobis erunt.

*Sol. 1 arg.*

Ad primam, concedendum est quod assumit, si intellegatur de stellis fixis, itemque si de errantibus, comparatis tamen cum orbibus,

*Sol. 2.*

quibus sunt continuatae. [P. 255] Ad secundam, dicendum planetis conuenire motus distinctos specie a motu orbium superiorum et inferiorum a quibus secundum speciem differunt, non autem stellis fixis quae tantum sunt partes densiores octauae sphaerae.

*Sol. 3.*

Ad tertiam, respondendum est, ex distinctione effectuum specie differentium qui nascuntur a partibus alicuius totius, non recte argui distinctionem substantialem specificam partium, ut probat argumentum: quae tamen apte colligitur in toto ex tali diuersitate effectuum, qui ei per se primo conueniunt et ab aliqua reciproca eiusdem proprietate oriuntur. Stellae autem fixas esse partes octauae sphaerae, uti etiam sunt planetae comparati cum orbibus, quibus continuantur, quid uero de eisdem comparatione aliorum

*Sol. 4.*

dicendum sit, constat ex dicta. Ad quartam, dicito probationem

<sup>164</sup> Q. 2, ar. 2.

aquilo que está contíguo a um corpo circular pode ser movido sem que ambos sofram o mesmo movimento.

Uma vez isto assente, o que cumpre propor-se em relação ao Sol e à quarta esfera acerca da distinção dos mesmos resulta manifesto a partir do que examinámos no capítulo 5 deste livro.<sup>164</sup> E no que tange aos outros planetas, seja esta a primeira asserção: quer o planeta se descontinue do epiciclo, quer não, nenhum se distingue quanto à espécie do seu epiciclo nem do deferente no qual o mesmo epiciclo se inclui; distingue-se todavia das restantes esferas tanto superiores como inferiores. Isto prova-se porque, conforme muitas vezes dissemos, da mesma maneira que os elementos, assim também as esferas celestes distinguem-se quanto à espécie em razão dos lugares e das posições; por outro lado, os planetas e os epiciclos, nos quais se encontram, têm a mesma posição e visitam com o seu movimento o mesmo espaço imaginário, que as partes dos deferentes sucessivamente percorrem, não porém as esferas superiores ou inferiores. Daqui resulta que se distingam destas quanto à espécie, mas não daqueles.